
Постановление администрации города Чебоксары Чувашской Республики от 18 февраля 2026 г. N 461 "О

04.03.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Чебоксары Чувашской Республики от 18 февраля 
2026 г. N 461 "О введении временного ограничения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Чебоксары в 

2026 году"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации", 
Законом Чувашской Республики от 15.11.2007 N 72 "О временных ограничении или прекращении 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального, межмуниципального и 
местного значения в Чувашской Республике", постановлением Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 24.02.2012 N 62 "Об утверждении Порядка осуществления временных ограничений или 
прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального, 
межмуниципального и местного значения в Чувашской Республике", в целях предотвращения снижения 
несущей способности конструктивных элементов и обеспечения сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения г. Чебоксары в период возникновения неблагоприятных 
природно-климатических условий администрация города Чебоксары постановляет:

1. Ввести в период с 30 марта по 28 апреля 2026 года временное ограничение движения по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Чебоксары транспортных 
средств, с грузом или без груза, общей массой более 6 тонн и нагрузкой на каждую ось при одиночной 
оси - более 4 т (40 кН), двухосной тележке - более 3 т (30 кН), трехосной и более тележке - более 3 т (30 
кН).

2. Управлению ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары 
(Денисов Д.С.) обеспечить информирование пользователей автомобильных дорог о временном 
ограничении движения транспортных средств с допустимой массой транспортного средства более 6 
тонн и нагрузкой на каждую ось при одиночной оси - 4 т (40 кН), двухосной тележке - 3 т (30 кН), 
трехосной и более тележке - 3 т (30 кН) по автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения города Чебоксары не позднее, чем за 30 дней до начала введения временного ограничения 
через средства массовой информации и официальный сайт города Чебоксары.

3. МКУ "Управление ЖКХ и благоустройства" г. Чебоксары (Львов К.А.):
3.1. Организовать установку в течение суток до введения периода временного ограничения 

движения в весенний период и демонтаж в течение суток после прекращения периода временного 
ограничения движения в весенний период на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения г. Чебоксары и автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения 
(участках таких автомобильных дорог), при согласовании с уполномоченным органом, временных 
дорожных знаков 3.11 "Ограничение массы", 3.12 "Ограничение массы, приходящейся на ось 
транспортного средства" и знаков дополнительной информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 "Тип 
тележки транспортного средства", предусмотренных Правилами дорожного движения Российской 
Федерации, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".

3.2. Обеспечить взаимодействие с уполномоченными контрольно-надзорными органами по 
проведению инструментального обследования в части измерения весогабаритных параметров 
транспортных средств в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 
31 августа 2020 г. N 348 "Об утверждении Порядка осуществления весового и габаритного контроля 
транспортных средств" на период ограничения движения транспортных средств согласно пункту 1 
настоящего постановления.

3.3. Обеспечить внесение в федеральную государственную информационную систему выдачи 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства сведений о введенных временных ограничениях по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Чебоксары в срок до 30.03.2026.

3.4. Организовать работу постов весового контроля на период ограничения движения 
транспортных средств согласно пункту 1 настоящего постановления.

3.5. Разъяснять порядок определения размера платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
тяжеловесным транспортным средством автомобильным дорогам, предусмотренный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.12.2023 N 2060 "Об утверждении Правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства", и обеспечить возможность 
внесения владельцами транспортных средств, с грузом или без груза, общей массой более 6 тонн и 
нагрузкой на каждую ось при одиночной оси - более 4 т (40 кН), двухосной тележке - более 3 т (30 кН), 

https://internet.garant.ru/document/redirect/413736676/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413736676/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413736676/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413736676/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17625115/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17544782/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/311
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/300312
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/98201
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/98201
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/75003105/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408110361/0


Постановление администрации города Чебоксары Чувашской Республики от 18 февраля 2026 г. N 461 "О

04.03.2026 Система ГАРАНТ 2

трехосной и более тележке - более 3 т (30 кН), или их уполномоченными представителями платежей в 
целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения города Чебоксары тяжеловесными транспортными средствами в период временного 
ограничения движения согласно пункту 1 настоящего постановления.

4. Установленные временные ограничения не распространяются на случаи, указанные в пункте 
18 Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам регионального, межмуниципального и местного значения в Чувашской 
Республике, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
24.02.2012 N 62.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ.

Глава города Чебоксары С.О. Трофимов

https://internet.garant.ru/document/redirect/75003105/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/75003105/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/17544782/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413736677/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6

